Psalm. 72.

Matth. 11.

tur? quanta in tranquillitate securitas, qua totus mundus contemni-
tur? ut merito iam dicat sponsa: Annuntietis dilecto, *quia amore lan-* Cantic. 5
gueo. Qui languor confert ad mortem peccati, ad contemptum mundi &
sui, ad feruidum amorem dilecti. Primum igitur quod requirit Sacra- Vaio sponsi
mentum matrimonij spiritualis, est vnio sponsi & sponsæ. Spiritus & sponsæ.
enim sponsæ, cum per amorem intimum adhaeret Deo, per voluntatis
conformatatem efficitur unus cum eo. Dicit enim S. Thomas, quod a-
nima vnitur Deo morum & virtutum conformitate, voluntatu idea-
titate, & intima charitate. Quæ nimis vno spirituum, aeri con-
uenienter assimilatur, qui scilicet illuminatus in se, lumine solis incor-
porat, ita quod ex aere & lumine unum lumen fieri videatur. Similiter
& ferro, quod per magnetem magnetis effectum induit & proprietatem
ut & aliud ferrum ad se trahere valeat. Præterea, quia Deus spiritus est,
& similitudo unionis causa est, non mirum, si spiritus rationalis, debi-
te purificatus, spiritui divino, cui iam similis effectus est, vniatur. Spi-
ritus vero noster sic assimilatus, qualificatus, & effectus per amorem,
qualificat etiam & afficit corpus proprium, tanquam suum formabi-
le seu materiale, per redundantiam spiritus ad corpus: quo sit, ut pro-
prium corpus sic habitatum, sic effectum, induat & gerat qualidam pro-
prietates ipsius spiritus, proprijs vel derelictis, vel multum ab actione:
sua suspensis. Hinc dicit Aristoteles, quod in virtuoso omnia conso-
nant ratione. Sic si spiritus noster a Deo tractus, trahit & ea, quæ sunt
corporis, ex quo resultat unus mirabilis spiritus ad Deum, & corpo-
ris ad spiritum, sed quod spiritus noster per amorem perfectum, suo
perfectibili sic coniunctus, statim quietatur, satiatur, & stabilitur, tan-
quam suam perfectionem adeptus, & finem suum, vel centrum conse-
cutus. Secundum autem est felix quedam liquefactio, de qua dicit sponsa: Liquefa-
Anima mea liquefacta est, in dilectus locutus est. Vbi dicit Bernardus: Cantic. 5
O dulcis cœfabulatio Dei in anima, & cum anima, quæ sine lingua stre-
pitibus laborum formatur, & in silentio sine aure percipitur: solus au-
dit cui loquitur, & alienus excluditur: quorum virtute & auditu cor-
da liquefunt, liquefendo deficiunt ab eo quod fuerint, & deficiendo
perficiuntur in eo in quem fluunt, scilicet in amatum interna aspirati-
one colloquentem. Sicut enim ignis materiam in se conuertit, in quam
agit, sicut etiam amor diuinus animam in se conuertit, quam accendit.
Et sicut varia metalla igne resoluta pariter in unum cofluunt, sic De-
us & anima a se diuersa per amoris ignem liquefendo in unum spiri-
tum

Spiritu. tum confluunt, dum per felicem liquefactionem in illam unitatem anima dulciter effluit, quam à Patre sponsus expostulans, ait: *Rogo Pater, ut unum sint in nobis, sicut & nos unum sumus.*

Vnde dicit Origenes super eodem verbo, quod diuinæ cōfolationis felicissimantis effectus est liquefactio. Liquefcit enim mens, dum deuotio mollescit, vt sp̄sus in ea suauiter cubet, & nihil duri ei obſtitat. Liquefcit, dum deuotione calescit, vt dilectus in ea calorem diuini amoris inueniat, & quia quidam contactus spiritualis fiat, qui maximam delectationem generat. Liquefcit, dum deuotione supereffluit, vt Deus solus in ea solū dominum & plenum obtineat: tunc omnis motus, omnis vius, omnis impetus eius, feliciter in æternitate terminatur.

Quod Deus inhabitat animam tanquam regnum per iustitiam in ratione, per pacem in irascibili, & per gaudium spiritus in concupisibili: & de triplici hierarchia mentis. Cap. CIL.

Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Cantitorum vii. Quasi diceret: Quia dilectus meus ascendit in palmam, vt me sibi acquireret, & totum amorem meum sibi vendicaret, ego dilecto meo me totam offero, ad regendum me tanquam regnum, totam me præparo ad inhabitandum, tanquam habitationis locum, domum, vel templo: quia ad me à pœnis liberandam, à peccatis mundandam, gratia decorandam, virtutibus adornandam, gloria sublimandam, & æternaliter inhabitandam, conuersio eius. Deus enim animam fidelem vel imperiale regnum optimè dispositam, regere & inhabitare dignatur. Et ideo dicit Dominus: *Regnum Dei intravos est, quod scilicet regnum Dei* Apostolus ad Romanos specificat, dicens: *Non est regnum Dei esca & porus, sicut Epicurei assertebat, qui voluptatem carnis sumum bonum esse dicebant: sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto.* Et sic regnum Dei tres habet ciuitates principales, quae sunt, iustitia, rectificans iudicia rationis: pax, tranquillans imperia facultatis: gaudium, adimplens desideria voluntatis. Iustitia in rationali, pax in irascibili, & gaudium in concupisibili.

Et hæc tria sunt velut imago quædam & arba perennis latitia futuri seculi. Prima ciuitas dicitur, iustitia, charitate diuina formata, quæ est virtus generalis in declinando malum, & faciendo bonum. Quæ iustitia licet primò perficitur ex quodam timore, & cum quadam difficultate.

**Lucæ 17.
Rom. 14.**

**Regni eius
ciuitates.**

Iustitia.

scultate, tamen in augmento gratiæ dilectionisque diuinæ redditur non solum facilis, sed etiam delectabilis & saporosa, iuxta illud Psal-
mista: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum, scili.* Psal. 11. 8.
et charitate. Et sic amor Dei, qui est Deus, regnat in nobis per iustitiae
libertatem, quasi in regno proprio. Hoc enim quotidie petimus, dicen-
tes. *Adueniat regnum tuum* Secunda ciuitas vocatur pax, quæ fundata
est in quieta tolerancia aduersitatum. Tunc enim quis veram pacem
inuenit, cum iniurias & aduersitates ardenter requirit, habitas gauden-
ter suscipit, & irrogantes velut intimos diligit. Et sic Deus in nobis re-
gnum pacis liberè possidet. Tertia ciuitas dicitur gaudium in Spiritu
sancto, quæ fundata est in conscientiæ puritate, & in certa spe futuro-
rum, iuxta illud: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientia nostra.* Su-
per hanc ergo triplicem vim animæ, totum eius regnum fundatū est,
quam Philosophi partes animæ vocauerunt, non quidem integrales,
sed virtuales, quia potentiæ eius sunt. Per hoc enim regnum anima dei-
formem vitam hic inchoare debet, ut in celo feliciter consummare
valeat, dicente Domino: *Estate perfecti, sicut & Pater uester oalefici per-*
fictus est. Sicut enim imaginem Dei gerimus in mente, sic etiā ut veri
filii Dei tenere debemus eius similitudinem in operatione: quia cuius
opera facimus, eius filii sumus, ut dicit Iohannes. Nam perfecta dei-
formis imitatio & adoratio, secundum Linconensem, est renouatio
spiritus rationalis, & conformitas ipsius, prout est possibile secundum
amorem, scientiam, & operationem ad Deum, ad quam deiformem
adornacionem attinget nostra possibilis adornatio, ut amor referatur
ad Spiritum sanctum, scientia ad Filium, & operatio ad Patrem.

Matth. 6:
Pax.

Gaudium.

2. Cor. 1:

Hierarchia:

mentis.

Est enim in nobis primò amor boni in genere, deinde sciéntia bono-
rum in specie, ex quibus proceditur in operationem singulari bono-
rum scitorum, & amatorum. Rationalis ergo creatura, quantum est
possibile, debet secundum amorē, scientiā, & operationē assimilari Deo,
& ad eius imitationē reduci deiformiter. Dicit etiam Dionysius, quod
vniuersusque hierarchia, id est, bene ordinata personæ perfectio, est
ad imitationem Dei secundum propriam operationem esse redu-
ctam, & fieri Dei cooperatricem; quod efficacius omnibus diui-
nam inginit conformitatem, & representare facit diuinam opera-
tionem in seipso, secundum quod est possibile. Porro ne diuinaram
operationum illuminationes confusa, & indistinctæ videantur, ideo
tam Angelici, quam Ecclesiastici gradus diuisi sunt in primas, medias,

& vltimas, vel infimas sanctas ordinationes, virtutes, & sursum adiōnes, secundūm quas vniusquisque tam Angelus, quam homo hierarchicus, id est bene ordinatus, percipit secundūm propriam capacitatem Dei purgationem, illuminationem, & perfectionem, quæ sunt deiformes operationes Deo nos conformantes, scilicet cùm ad Deum bene sumus ordinati, secundūm operationes supremas, & ad nosmetipſos, secundūm operationes mediae, & ad exteriora, secundūm operationes infimas. Et sic deiformes erunt operationes noſtræ, Deoque acceptæ, quia per eas purgamur, illuminamur, & perficiamur. Et hanc hierarchicam imitationem in ſe ſponsa conuenienter oſtendit, cùm dicit: *Mamus mea ſtillauerunt myrrham.* Quod exponit Vercellensis, dicens. Per manus ſtillantes myrrham, ſignificantur operationes hierarchicae, id est, bene ordinatae. Nam ſicut Deus iſtillat dona gratiarum, & perfectionem operationum primæ Angelicæ hierarchie, & illa iſtillat media, & media vltimæ, ſicut patet per totam Angelicam hierarchiam: ſic anima in ſuo ſupremo recipiens à Deo perfectionem operationū ſuārum circa ſuperiora, vterius illa ſtillat in medium perfectionem operationum ſuārum, respectu interiorū: ac illa vterius ſtillat in vltimam mentis hierarchiam perfectionem ſuārum operationum, reſpectu exteriorum. Et hæc eſt diſtillatio gratuitæ myrræ, quæ prefuerat operationes à vanâ laudis putredine, & ab humani fatoris fætore, vt Pater cœleſtis honorificetur, & proximus adiſicetur. Tunc enim (vt dicit Haymo) opera noſtra plena ſunt coram Deo, quando virtutes datae, & exercitatae, vitijs non maculantur, & exterius humana gloria non quaeritur.

Operations
hierarchie
qui ſiant.

Cæterū, quia, secundūm Linconienſem, intellectus humanus gratia adiutus in ſuo ſupremo, habet vt amore ferueat cum Seraphin, ſcientia luceat cum Cherubin, ſpiritualis effectus omnia iudicet cum Thronis, ideo vt deiformiter operetur, quod ad Deum, ad ſimilitudinem ſupremæ hierarchie Angelicæ, necelle eſt, vt, in quantum potest, Deum, vt ſummum bonum diligat, vt ſumma veritatem cognolcat, & vt ſumma æquitatē in ſe teneat: eritque tunc vere ordinatus ad Deum per deiformes operationes. Secundò vero, si secundūm medias operationes bene circa nosmetipſos ordinati eſſe voluerimus, oportet secundūm Linconienſem, quod in media hierarchia noſtra dominemur cum Dominationibus: omne ſcilicet impediens participatiōnem diuinae dominationis dominatiōne ſpernendo, & ſuppeditando.

Et ut

Et ut fortis simus cum Virtutibus, omnium scilicet virtutum opera, secundum gratiam nobis datam, studiosè prosequendo cum effectu. Et ut ordinati simus cum Potestatibus, omnibus scilicet motibus, & impulsionibus inordinatis potestatiè resistèdo; prædictaque (ut possumus) in inferioribus communicando: & sic erimus bene ordinati per deiformes operationes circa nosmetipos. I errò denique, si secundum infimas operationes ad exteriorabene voluerimus esse ordinati, oportet, secundum Linconientem, quod in infima hierarchia nostra principemur cum Principatibus, omnia scilicet alia ad primum principium reducendo, ut scilicet ad primum principitum exemplari ter omnia reuocemus, & ut cum Archangelis veritatem reuelemus, lumen veritatis alijs verbis & factis ostendendo, & ut cum Angelis indigentibus piè assistamus, pietatis opera deuotè cunctis indigentibus exhibendo: & sic erimus, quod ad exteriora, bene ordinati, per deiformes operationes. Vnde, secundum Bernardum, homines huiusmodi, sicut in sanctitate vita, & interioris hominis contemplatione, ac diuitiatis fruitione iam futuræ vita beatitudinem in hac vita prælibare videtur, & imitari: sic etiam de corporu suorum glorificatione, quam ibi plene percepturi sunt, in hac vita nonnihil percipiunt. Accepta enim illa gratia, qua habentes in unum, seipsis in Deo, & Deo in seipsis frumentur, ipius carnis sic sentiunt se viciisse omnes contradictiones, ut universa substantia carnis non sit eis nisi instrumentum boni operis. Nam eti ipsius misericordia, & infirmitatibus contabescunt, sed ex hoc in ipso interiore homine fortius conualescent, dicentes cum Apostolo: Quando enim infirmor, tunc fortior sum, & potens. Senus etiam noua quadam percipiunt, & propriè spiritualem gratiam, oculos simplices, & aures obtemperantes, & aliquando in seruore operationis tanta odoris ignota quædam fragrantia spirat, tanta gustus, (et si non gustando,) tantum per mutuum tactum spiritualis charitatis incentium sit, ut sibi videantur intra seipso spiritualis cuiusdam voluptatis gerere Paradisum. Vultus etiam, & rotius corporis compositione, vita, & morū, & actuum decorre, muriae etiam seruitutis in deuotionis exhibitionibus, & pijs susceptionibus cuiusdam gratia benefacito sibi iuicem conuenient & conuiuent, ut verè sint cor unum, & anima una in Domino. Corporum enim suorum gloriam iam hinc initiant, & puritate Acto. 4. conscientia, & gratia conuersationis mutua, & perfectè eam habituri in perenni vita prænuntiant.